

V.

De i 1840 holdte og anmeldte Forelæsninger.

A. Holdte Forelæsninger i Vinteren 1839—40
og Sommeren 1840.

1. Det theologiske Fakultets Forelæsninger.

Profesor Clausen fuldførte i Vintersemestret i tvende ugentlige Timer Fortolkningen over Brevene til Philippenserne og Thessalonicenserne i offentligt Foredrag paa Latin (134 Tilh.), og foredrog i 6 Timer, privat, (119 Tilh.) Dogmatikens første Halvdel; holdt desuden i to Timer ugentligt, privatissime, skriftlige Dvelfer. I Sommersemestret bleve de af Professorens anmeldte Forelæsninger over den kristelige Dogmatik og over nogle Paulinske Breve, efter at være holdte i de første Uger før de akademiske Disputationer i Anledning af Kroningsfesten og den derpaa følgende theologiske Embedsexamen, afbrudte ved hans Afreise til den Nøeskiidske Stænderforsamling.

Profesor Kohlenberg gav i Vintersemestret i 3 Timer om Ugen, paa Latin, Fortolkning af den første Del af Jesaias (35 Tilh.), og foredrog i 4 Timer, i privat Forelæsning, det Gamle Testaments Kristologi (81 Tilh.). I Sommersemestret blev sidstnævnte Forelæsning, i Forbindelse med en Forklaring af de bidhørende Bibelsteder, i samme Timeantal, offentlig for 28 Tilh., fortsat og fuldendt; i 3 ugentlige Timer forklarede en Del af Psalmerne for 58 Tilhørere. Desuden holdtes i 2 Timer, privatissime, skriftlige theologiske Dvelfer.

Profesor Scharling tilendebagte i Vintersemestret, 4 ugentlige Timer, offentlig, 64 Tilh., Fortolkningen over Brevet til Romerne, foredrog privat, i 3 Timer, 100 Tilh., Indledningen til det Ny Testamente, og anstillede desuden privatissime i 3 Timer exegetiske Dvelfer. I Sommersemestret holdt han offentlig, 2 Timer ugentlig, 111 Tilh., Forelæsninger over de fire kanoniske Evangeliers Egenommelighed og indbyrdes Forhold, foredrog privat, i 4 Timer, for 30 Tilh., den kristelige Apologetik tilligemed en kritisk Udsigt over de ikkekristelige Religioners Historie, og anstillede privatissime, i 3 Timer om Ugen, mundtlige og skriftlige exegetiske Dvelfer.

Profesor Engelstoft foredrog i Vintersemestret offentlig, 6 Timer om Ugen, 59 Tilh., den nyere Kirkehistorie, privat i 3 Timer, 29 Tilh., det jødiske Folks Historie, og anstillede, privatissime, 3 Timer, examinerende Dvelfer. I Sommersemestret blev førstnævnte Forelæsning i 3 ugentlige Timer, 53 Tilhørere, sluttet, i 3 andre Timer holdt Professorens en privat Forelæsning, 17 Tilh., over de 3 sidste Profeter og holdt i 3 til 4 Timer, privatissime, Examinatorier for de ældre Studerende.

Lektor Martensen har igjennem begge Semestrene foredraget, offentlig, i 2 Timer om Ugen, den kristelige Symbolik, privat i 3 Timer den kristelige Moral.

Førstnævnte Forelæsning bivaanedes i Winterhalvaaret 140, i Sommersemestret 136 Tilhørere, sidstnævnte respektive 197 og 142.

2. Det juridiske Fakultets Forelæsninger.

Angaaende Konferentsraad Bornemanns Forelæsninger har paa Grund af hans indtrufne Sygdom og Død ikke kunnet meddeles nogen nærmere Oplysning, end den som indeholdes i selve Anmeldelsen af Forelæsningerne.

Statsraad Kolderup-Rosenvinge har i Winterhalvaaret i 6 ugentlige Timer, for 25 (14) Tilhørere, læst privat over den danske Retshistorie, offentlig i 3 Timer, 12 (11, 4) Tilh., over den juridiske Encyclopædi, og desuden i 1 Time om Ugen holdt Examinatorier over positiv Folkeret, hvori 35 (13) Studerende deltog. I Sommerhalvaaret holdt Statsraaden ingen Forelæsninger, da han med kongl. Tilladelse foretog en Sundhedsrejse i Udlandet.

Profesor Larsen holdt i Wintersemestret offentlig praktiske Dvælses i 2 Timer om Ugen med 19 (11) Deltagere, og læste privat i 5 Timer, 35 (28) Tilh., over de obligatoriske Rettigheder efter Fædrelandets Lovgivning. I Sommerhalvaaret fuldførte han sidstnævnte Foredrag offentlig i 4 ugentlige Timer, for 25 (18) Tilh., og foredrog privat, i ligesaa mange Timer, for 5 (4) Tilh., Læren om Appel, samt holdt i 2 Timer (9, 5 Deltagere) skriftlige Dvælses.

Profesor Scheel læste i Winterhalvaaret offentlig, 3 Timer om Ugen, 21 (15) Tilh., over den romerske Rets Historie, privat i 4 Timer, for 23 (18) Tilh., over den romerske Ret, og holdt privatissime i 5 ugentlige Timer Repetitorium over den romerske Ret, som bivaanedes af 21 (9) Studerende. I Sommerhalvaaret har han ligeledes holdt og tilendebragt de anmeldte tre Foredrag, nemlig offentlig i 2 Timer ugentlig praktiske Dvælses, med 20 (18) Deltagere, privat 6 ugentlige Timer over den romerske tinglige og obligatoriske Ret for 19 (17) Tilh., og privatissime i ligesaa mange Timer Repetitorium over Fædrelandets Privatret med 8 (8) Deltagere.

Lektor Bornemann har i Wintersemestret læst offentlig i 2 ugentlige Timer, 6 (6) Tilh., over den kanoniske og protestantiske, navnlig den danske, Egteskabsret, og privat, i 4 Timer, for 15 (7) Tilh., over den danske Kriminalrets almindelige Del. I Sommersemestret tilendebragte han offentlig sidstnævnte Forelæsning i 3 Timer ugentlig, og læste i et lige Tímeantal privat over den danske Arveret, for respektive 12 og 10 (7) Tilhørere.

3. Det medicinske Fakultets Forelæsninger.

Angaaende den af Konferentsraad Saxtorph i Wintersemestret anmeldte offentlige Forelæsning er ikke meddelt nærmere Oplysning.

Statsraad Bang har igjennem begge Semestrene holdt de sædvanlige kliniske Dvælses paa Frederiks Høspital 2 Timer daglig, i hvilke deltog i Wintersemestret som Tilhørere 16 (23), som Examinanter 22 (8), som Praktikanter 9 (8), ialt altsaa 47 (39), i Sommersemestret respektive 24, 12 og 15, ialt 51. Ligeledes har Statsraaden igjennem begge Halvaarene holdt de anmeldte offentlige Forelæsninger, 4 Timer ugentlig, over den specielle Therapi, i Sommerhalvaaret for 49 (25) Tilhørere.

Profesor **Eschricht** læste i Winterhalvaaret offentlig i 4 Timer ugentlig over Physiologien for 94 (49) Tilhørere, og holdt, ligeledes offentlig, Examinatorier over Physiologiens almindelige Del og de dyriske Livsyttringer, hvori 28 deltog. I Sommerhalvaaret fortsattes bemeldte Examinatorium med 62 Deltagere; Professorens offentlige Forelæsninger over Physiologien, 4 Timer om Ugen, bivaaned 56 (53), de private over den sammenlignende Anatomi, samme Timeantal, 29 Tilhørere.

Profesor **Otto** holdt i Wintersemestret en offentlig Forelæsning over Pharmacologien, 4 Timer ugentlig, for 23 (17) Tilhørere, og ligeledes et Examinatorium derover med 15 Deltagere. I Sommersemestret holdt Professorens, forinden han tiltraadte sin Udenlandsrejse, en offentlig Forelæsning, 1 Time daglig, over den legale Medicin for et Auditorium af 44 (22).

Om Profesor **Steins** Forelæsning i Winterhalvaaret savnes Oplysning.

Af de tvende Privatdocenter i Sommerhalvaaret har **Dr. Levy** i 4 Timer ugentlig læst over den operative Fødselsbistand for 30 (13) Tilhørere. Angaaende **Dr. Sommers** Forelæsning savnes Oplysning.

4. Det philosophiske Fakultets Forelæsninger.

Konferentsraad **Engelstoft** holdt i Winterhalvaaret den anmeldte offentlige Forelæsning over nogle Hoveddele af Middelalderens Historie, i 2 ugentlige Timer, for 7 (5) Tilhørere. De private Forelæsninger over det danske Monarki's Statistik, 3 Timer om Ugen, fortsattes gennem begge Halvaarene, i Winterhalvaaret for 3, i Sommerhalvaaret for 9 (7) Tilhørere. Den i Sommerhalvaaret tilbudne offentlige Forelæsning over Historiens Fremskridt kom formedelt Mangel af Tilhørere ikke istand.

Konferentsraad **Ørsted** har igjennem begge Semestrene fortsat de sædvanlige offentlige Foredrag over de nyeste Opdagelser i Naturlæren. I Wintersemestret holdt han ingen andre Forelæsninger ved Universitetet, i Sommersemestret den sædvanlige private Forelæsning for de yngste Studerende, 1 Time daglig, over Naturlærens mekaniske Del, hvortil 109 Tilhørere havde tegnet sig.

Statsraad **Sornemann** har formedelt Svagelighed, og Konferentsraad **Schumacher** formedelt sin vedvarende Fraværelse, i begge Semestrene ingen Forelæsninger holdt.

Statsraad **Ohlenschläger** har igjennem begge Halvaarene holdt de anmeldte offentlige Forelæsninger, men angaaende Tilhørernes Antal savnes Oplysning.

Konferentsraad **Verlauff** har igjennem begge Halvaarene læst offentlig i 2 Timer om Ugen over Rilderne til Fædrelandets Historie, hver Gang for 4 Tilh.; i Winterhalvaaret læste han i samme Timeantal, for 2 Tilhørere, over den historiske Pro-pædantik, hvilken Forelæsnings Fortsættelse i Sommerhalvaaret ikke kom istand.

Gehejmelegationsraad **Brøndsted** læste i Winterhalvaaret ikke, formedelt sin Rejse til London. I Sommerhalvaaret holdt han tvende Foredrag for Provektiores, hvert i 3 ugentlige Timer, et eregetisk over udvalgte Hymner af Pindar for 3, og et ætæologisk, i det kongelige Myntkabinet, for 16 Tilhørere.

Profesor **Sibbern** foretog i Wintersemestret offentlig i 3 ugentlige Timer, i Maanederne Novbr. og Decbr. den spekulative Theologi (91 Tilh.), i Maanederne

Januar til Marts almindelig Biologi (20 Tilh.); privat i 4 Timer Psykologi for 95 (62) Tilh. I Sommersemestret læste han offentlig i 3 Timer om Ugen over Logik, i 2 Timer over Philosophiens Propædeutik, og privat i 3 Timer over Psykologien, alt som Forberedelse til anden Examen, for 57 (30) Tilhørere.

Statsraad Reinhardt læste i Vintersemestret offentlig i 2 Timer ugentlig, 4 (5) Tilhørere, over Krokodillernes Naturhistorie og i 3 Timer, 35 (20) Tilh., over de nordiske Fugle, privat i 4 Timer, 43 (28) Tilh., over den almindelige Naturhistorie. I Sommersemestret har han i 3 ugentlige Timer, 41 (25) Tilh., læst offentlig over Insekternes almindelige Naturhistorie, og i 1½ Time holdt offentligt Examinatorium over almindelig Zoologi forbundet med Demonstration i Musæet, 12 (8) Tilh.

Profesor Begtrup har i Vintersemestret læst offentlig, 1 Time om Ugen, 6 Tilh., over Agerdyrkningens nyeste Fremskridt, og i Sommersemestret ligeledes offentlig, i 2 Timer, 3 (2) Tilh., over Landøkonomi.

Profesor Petersen har i Winterhalvaaret holdt de anmeldte 2 Foredrag for de yngre Studerende, af hvilke 139 (105) havde tegnet sig paa Listen; har desuden holdt Foredrag og Repetitorium over de attiske Antikviteter for 11 philologiske Tilhørere, af hvilke 9 dels som Deltagere dels som Tilhørere stadigen bivaanede disse Dvælses. I Sommersemestret har han læst offentlig i 4 ugentlige Timer over Oldtidens, især den klassiske, Arkæologi for 14, hvoraf 12 stadige, Tilhørere, og i 2 Timer holdt Interpretationsøvelser over Hom. Odys. XI med 6 stadige Deltagere.

Profesor Schouw har i Vintersemestret formedelst sin Udenlandsreise, og i Sommersemestret formedelst sin Fraværelse ved Provindsstaaendernes Forsamling, ingen Forelæsninger holdt. Angaaende de af Mag. Drejer i Professorens Sted i Sommerhalvaaret holdte Forelæsninger savnes nærmere Dplysning.

Profesor Zeise læste i Winterhalvaaret offentlig i 2 Timer ugentlig, 18 Tilh., over den analytiske Kemi, og privat i 3 Timer, 15 Tilh., over anden Afdeling af den almindelige Kemi. I Sommerhalvaaret foretog han offentlig i 1 Time, 17 Tilh., Læren om de kemiske Redskaber og Behandlingsmaader, og privat i 4 ugentlige Timer, 16 Tilhørere, den almindelige Kemi's Fundamenter. Alt foruden de Forelæsninger og Dvælses han har holdt i den polytekniske Læreanstalt.

Hvorvidt Justitsraad Molbech har holdt nogen Forelæsning i Winterhalvaaret, er ikke bleven oplyst; i Sommerhalvaaret har han med kongelig Tilladelse ikke læst.

Profesor Forchhammer har i Vintersemestret læst offentlig i 2 Timer om Ugen, for 16 Tilhørere, over Jordens Udvikling i den nuværende Jordperiode, og privat i ligesaa mange Timer, for 8 Tilh., foredraget den almindelige Geognosi. I Sommersemestret har han offentligen, i 2 Timer om Ugen, holdt Dvælses i Dryktognosien (5 Deltagere), og privat læst over Danmarks Geognosi, ligeledes for 5 Tilh.

Profesor Madvig har i Vintersemestret læst privat for de unge Studerende over Taciti Annaler, hvortil 134 Tilhørere havde tegnet sig; om de øvrige Winterforelæsninger savnes de nærmere Dplysninger. I Sommersemestret har Professorens holdt to Forelæsninger for Philologer, over Philologiens Encyclopædi i 4 Timer om Ugen, og over udvalgte Satirer af Horats i 2 Timer. Tilhørernes Antal var respektive 6 og 12.

Profesor Abrahams har i Winterhalvaaret læst offentlig for et Auditorium af 30; angaaende hans Forelæsninger i Sommerhalvaaret savnes nærmere Dplysning.

De af Professor Oluffen i Vintersemestret anmeldte Foredrag og Dvælsel benyttede tvende Herrer. Professorens private Foredrag i Sommersemestret over Astronomien for de unge Studerende, 6 Timer om Ugen, bivaaned 102, og efter en anden Liste 118 Tilhørere.

De af afdøde Professor Johannsen i Vintersemestret anmeldte 3 Foredrag, offentlig over Arabisk, privat over Hebraisk for de yngste Studerende, i 4 Timer om Ugen, og privatisime over Indisk, bleve alle holdte, for respektive 7, 87 og 1 Tilh.

Professor Velschow læste i Vintersemestret offentlig, i 2 ugentlige Timer for 5 (3) Tilhørere, over Holstens ældre Historie, og privat i 4 Timer for de yngre Studerende (135, 98) over det politiske Forhold mellem Europas nordøstlige Stater i Tidsrummet 1550—1618. I Sommersemestret har han læst offentlig 4 Gange om Ugen, 19 Tilhørere, over det europæiske Statsystems almindelige Historie i Tidsrummet 1661—1786.

Professor Ramus har i Winterhalvaaret, foruden sine Forelæsninger i den polytekniske Lærestanstalt, læst for de yngste Studerende (112, 75, 84) over Stereometri og Trigonometri samt Elementerne af Algebra. I Sommerhalvaaret foretog han i en offentlig Forelæsning, for 3 stadige Tilhørere, nogle vanskeligere Udsnit af Algebra og Funktionslære.

Lektor Martensen har i Sommerhalvaaret i 3 ugentlige Timer læst over Moralphilosophien for de yngre Studerende (127).

Angaaende de af Lektor Scharling gennem begge Halvaarene og Dr. A. S. Beck i Sommerhalvaaret som Privatdocent anmeldte Forelæsninger savnes nærmere Oplysning. Kand. Jur. Bergsøes Forelæsninger i sidstnævnte Semester over Statsøkonomi holdtes for et Auditorium af 93 (47, 25) Tilhørere.

B. Anmeldte Forelæsninger og Dvælsel i Sommeren 1840 og Vinteren 1840—41.

1. Sommeren 1840.

Det theologiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. S. W. Clausen, Prof. ord., vil Onsdag og Fredag Kl. 12—1 holde offentlige exegetiske Forelæsninger over Pauli Brev til Epheserne og Kolosenserne paa Latin. Privat vil han foredrage den anden Del af den kristelige Dogmatik, Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 1—2, Tirsdag og Torsdag Kl. 12—2.

Dr. M. S. Zohlenberg, Prof. ord., vil offentligen Mandag Kl. 12—1 Onsdag og Fredag Kl. 11—1, fortsætte og fuldende de kristologiske Forelæsninger i Forbindelse med en Udvikling af Citationerne af det Gl. Test. i det Ny; Onsdag, Torsdag og Loverdag Kl. 9—10 vil han forklare en Del af Psalmerne paa Latin. Privatisime vil han Mandag Kl. 4—6 holde theologiske Skriveøvelser.

Dr. C. E. Scharling, Prof. ord., vil i offentlige Forelæsninger Mandag og Fredag Kl. 10—11 ophvise de fire kanoniske Evangeliers Ejendommelighed og indbyrdes Forhold. Privat vil han foredrage den kristelige Apologetik tilligemed en kritisk Udsigt over de ikkekristelige Religioners Historie, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Loverdag Kl. 11—12. Privatisime vil han med Fortolkningen af de saakaldte Katholske Breve forbinde mundtlige og skriftlige exegetiske Dvælsel, Tirsdag og Torsdag Eftermiddag Kl. 4.

Dr. C. T. Engelstoft, Prof. extraord., vil i offentlige Forelæsninger Onsdag, Torsdag og Loverdag Kl. 10 fortsætte og slutte sit Foredrag over Kirkehistorien. Privatim vil han de samme Dage Kl. 9 fortolke Propheterne Haggai, Zacharias og Malachias. Privatissime tilhyder han de ældre Studerende de sædvanlige Examinatorier Tirsdag og Fredag Kl. 12.

Lic. S. L. Martensen, Lektor, vil i offentlige Forelæsninger Onsdag og Loverdag Kl. 12 fortsætte og slutte sine Foredrag over den kristelige Symbolik. Privatim vil han Mandag, Tirsdag og Fredag Kl. 9 fortsætte og slutte sine Foredrag over den theologiske Moral.

Det juridiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. M. S. Bornemann, Prof. ord., vil Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11—12 privat i Examinatorier gennemgaae den almindelige Retsvidenskab, og de samme Dage Kl. 12—1 offentlig foredrage den naturlige Folkeret, hvorfra han ved sin Helbredsforfatning blev forhindret i det sidst forløbne Semester.

Dr. J. L. A. Kolderup-Rosenvinge, Prof. ord., vil Mandag, Onsdag, Fredag og Loverdag Kl. 9—10 offentlig foredrage den positive Folkeret, og de samme Dage Kl. 10—11 agter han at fuldføre sine private Forelæsninger over den danske Retshistorie.

J. E. Larsen, Prof. ord., vil offentligen Tirsdag, Torsdag, Fredag og Loverdag Kl. 1—2 fuldføre sine Forelæsninger over den obligatoriske Ret efter Fædrelandets Lovgivning. Privat foredrager han Læren om Appel paa de samme Dage Kl. 12—1, og foretager skriftlige Dvælseser om Mandagen Kl. 5—7.

Dr. A. V. Scheel, Prof. ord., holder om Loverdagen Kl. 1—3 offentligen praktiske Dvælseser. Hver Dag i Ugen vil han Kl. 8—9 privat foredrage de romerske tinglige og obligatoriske Rettigheder, og Kl. 9—10 ved Examinatorier privatissime repetere Fædrelandets Privatret.

Lic. S. C. Bornemann, Lektor, foredrager Mandag, Tirsdag og Onsdag Kl. 9—10 privat den danske Arveret; Torsdag, Fredag og Loverdag tilendebringer han offentligen Forelæsningen over den danske Kriminalrets almindelige Del, ligeledes i Timen fra Kl. 9—10.

Det medicinske Fakultets Forelæsninger.

Dr. O. L. Bang, Prof. ord., holder hver Morgen Kl. 7—9 kliniske Forelæsninger og leder de kliniske Dvælseser paa det kgl. Frederiks Hospital. Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 1—2 læser han offentlig over den specielle Therapi.

Dr. D. S. Eschricht, Prof. ord., vil om Mandagen, Tirsdagen, Torsdagen og Fredagen Kl. 12—1 offentligen foredrage den almindelige Physiologi, og paa de samme Dage Kl. 3—4 privat gennemgaae den sammenlignende Anatomis Hovedsaetninger.

Dr. C. Otto, Prof. extraord., vil hver Dag Kl. 11—12 holde offentlige Forelæsninger over den legale Medicin, og en Dag i Ugen anstille Examinatorier over det Foredragne.

Privat-Docenter.

Dr. C. E. M. Levy vil i 3—4 Timer om Ugen offentlig foredrage Affouchementsoperationer og anstille praktiske Dvælses paa Phantomet.

Dr. A. G. Sommer, Reservekirurg ved det kir. Akademi, vil i 3 Timer om Ugen offentlig læse over Nervesmerterne, Kramperne og Lamhederne.

Det kirurgiske Akademi's Forelæsninger.

C. Senger, Prof. ord., læser Onsdag og Lørdag Formiddag, fra 10½—12, over de kirurgiske Operationer, efter Konferentsraad Callisens System.

C. Vithusen, Prof. ord., læser Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag, fra 10—11, over Djenfygdomme.

A. Callisen, Prof. ord., fortsætter Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag, Kl. 11—12, Kirurgien, og læser over Vulnera og Rupturer.

J. C. J. G. Gundelach-Møller, Prof. extraord., holder kirurgisk-kliniske Forelæsninger og kirurgisk-examinatorisk Klinik paa det kongl. Frederiks-Hospital, Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag fra Kl. 9—10.

J. S. C. E. Starck, Regimentskirurg, Reservekirurg ved Akademiet, læser Mandag og Torsdag Formiddag, fra 9—10, over Calculi urinarii.

S. E. Larsen, Regimentskirurg, Reservekirurg ved Akademiet, læser Tirsdag og Fredag Eftermiddag, fra 4—6, over Bandager og anstiller Dvælses paa Fantomet.

L. Bertelsen, Reservekirurg ved Akademiet, læser Mandag, Onsdag og Lørdag, Kl. 12—1, over Frakturer og Luxationer.

Dr. A. G. Sommer, Reservekirurg, læser Onsdag og Lørdag, Eftermiddag fra 4—6, over de kroniske Hudsygdomme, og vil søge at opløse sit Foredrag, dels ved Forevisning af Kobber, dels, forsaavidt som det bliver muligt, ved Fremstilling af Patienter.

Det filosofiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. L. Engelstoft, Prof. ord., vil offentlig tvende Gange ugentlig paa Dage og Timer som maatte findes mest belestige, efter forudskikkede Betragtninger over den historiske Videnskabs Natur og Værdighed, give en ved de mærkeligste Exempler ophyst Udsigt over de senere Tiders Fremskridt i Historiens Behandling, især fra Midten af det 18de Aarhundrede; privat vil han Tirsdag og Torsdag Kl. 10—11, samt Onsdag og Lørdag Kl. 11—12, foredrage den sidste Del af sit aarlige Kursus over det danske Monarki's Statistik, eller om Statsforvaltningen.

Dr. S. C. Ørsted, Prof. ord., vedbliver, paa Timer som hvergang forud bekendtgøres, offentligt at fremstille de nyere Opdagelser i Naturlæren; privat foredrager han hver Morgen, Kl. 8—9, Naturlærens mekaniske Del. I den polytekniske Læreanstalt holder han Forelæsninger over Optiken, og leder Dvælses.

Dr. J. V. Hornemann, Prof. ord., er paa Grund af sin Helbredstilstand fritaget for at holde Forelæsninger.

Dr. S. C. Schumacher, Prof. ord., har kongelig Tilladelse til ikke at holde Forelæsninger.

Dr. A. Ohlenschläger, Prof. ord., læser til sædvanlig Tid og Sted over sit episke Digt: Nordens Guder, samt over Anden i den gamle nordiske Poesi.

Dr. E. C. Verlauff, Prof. ord., vil i 2 Timer om Ugen offentlig foredrage den geografiske Del af den historiske Propædeutik, og i 2 andre Timer give en kritisk Udsigt over Kilderne og Hjælpemidlerne til Fædrelandets Historie.

Dr. P. O. Brøndsted, Prof. ord., vil, strax efter sin Hjemkomst, tre Gange ugentlig, nemlig Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11, fortolke udvalgte Hymner af Pindar, især med Hensyn paa de Studerende som ere fremmelige i philologisk Kundskab. Tre andre Dage i Ugen, og i de Timer som hans Tilhørere selv kunne vælge, vil han, i det kongelige Mynt- og Medalliekabinet, bestræbe sig for at forklare en Mængde Afstøbninger af mærkelige græske Mynter, som især angaae de Asiatiske Græske Stæders Oldsager, og som nyligen udvalgtes i det Britiske Museums Samlinger.

Dr. F. C. Sibbern, Prof. ord., agter offentlig at foredrage Logik, Tirsdag, Onsdag og Loverdag Kl. 10—11, og Philosophiens Propædeutik Tirsdag og Fredag Kl. 11—12. Privat foredrager han Psykologi, Onsdag, Torsdag og Loverdag Kl. 11—12, efter Paragrapher som han Fredag Eftermiddag Kl. 4—5 vil diktere. Examinatorier til Repetition vil han holde Fredag Eftermiddag i Timerne Kl. 5—7.

Dr. J. Reinhardt, Prof. ord., agter i forestaaende Halvaar offentlig at foredrage Insekternes almindelige Naturhistorie, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 1—2.

Dr. G. Hegtrup, Prof. extraord., læser offentlig over Kornplanternes Dyrkning Onsdag og Torsdag fra Kl. 4—5, privat over de Dele af sin Videnskab som maatte forlanges.

Dr. F. C. Petersen, Prof. extraord., foredrager Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1 Oldtidens, især Grækernes og Romernes, Kunsthistorie, opløst ved Afbildninger af Kunstens Mindesmærker; Loverdag Kl. 12—2 veileder han de philologiske Studerende i Fortolkningen af den 11te Sang af Homers Odyssee.

Dr. J. S. Schouw, Prof. extraord., vil i dette Semester ikke kunne holde Forelæsninger, da han, naar han kommer tilbage fra Udlandet, skal deltage i Provindsialstændernes Forsamling.

Dr. V. C. Zeise, Prof. extraord., foredrager offentligt om Tirsdagen fra Kl. 6—7 Eftermiddag Læren om de kemiske Instrumenter og Operationer; Onsdag og Loverdag fra Kl. 11—12, og Torsdag og Fredag fra Kl. 6—7 Eftermiddag, udvikler og ophvser han ved private Forelæsninger, indrettede for medicinske og pharmaceutiske Studerende, Kemiens Hovedlærdomme, og det udviklede gjentager han af og til ved Examinatorier.

C. Molbech, Prof. extraord., er ved kongelig Tilladelse fritaget for at holde Forelæsninger i dette Halvaar.

Dr. G. Forchhammer, Prof. extraord., holder hver Tirsdag og Torsdag Kl. 9—11 offentlige mineralogiske Dvælseser; privat læser han om Onsdagen og Fredagen Kl. 10—11 over Danmarks Geognosi.

Dr. J. W. Madvig, Prof. extraord., vil Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 1 foredrage Philologiens Encyklopædi. Onsdag Kl. 1 og Lørdag Kl. 11 vil han fortolke udvalgte Satirer af Horats. Efter Sommerferien vil han 4 Timer ugentlig foredrage den antike Metriks Hovedpunkter.

Mag. W. C. L. Abrahams, Prof. extraord., vil i offentlige Forelæsninger gennemgaae og forklare Boileaus Satirer, samt fortsætte sine sædvanlige praktiske Dvelfer saavel i det franske som tyske Sprog.

C. F. K. Oluffen, Prof. extraord., læser alle Sogndage, med Undtagelse af Mandagen, fra Kl. 9—10, over Astronomiens Begyndelsesgrunde, samt repeterer det Foredragne ved Examinatorier. I fald Nogen ønsker det, vil han desuden paa Observatoriet offentlig give Vejledning i den praktiske Astronomi.

Dr. C. T. Johannsen, Prof. extraord., vil i offentlige Forelæsninger læse over det Arabiske Sprog, nemlig med Begyndere den Del af Kosogartens Krestomathi, som er forsynet med Vokaler, med proeectiores, dersom Nogen skulde ønske det, et Arabisk Digt med Scholier eller Noget af Hariri. Andre offentlige Forelæsninger vil han holde over Sanskritsproget.

Mag. S. W. Velschow, Prof. extraord., (Profesor Rostgardianus), vil i offentlige Forelæsninger 4 Gange om Ugen, i Timer der maatte findes belejlige paa begge Sider, foredrage det evropæiske Statsystems almindelige Historie i Tidsrummet 1661—1786.

Mag. C. Ramus, Prof. extraord., vil offentlig i 3 Eftermiddagstimer om Ugen for Proeectiores foredrage nogle af de vanskelige Affnit af Algebra og Funktionslære, efter hans nylig herover udgivne Skrift.

Lic. S. L. Martensen, Lektor, vil Mandag, Torsdag og Fredag Kl. 10 foredrage Moralphilosophien.

Privat:Docenter.

Mag. E. A. Scharling, Lektor i Kemien ved det kongelige kirurgiske Akademi, læser Onsdag og Lørdag fra Kl. 10—11½ over de organiske Stoffer med særdeles Hensyn til Lægerne.

Dr. F. Beck vil 2 Gange om Ugen offentlig gennemgaae Winers kaldaiske Krestomathi.

A. S. Bergsøe, Kand. Jur., vil med kongelig Tilladelse som Privatdocent ved Universitetet, paa nærmere bestemt Tid og Sted, holde en Række af offentlige Forelæsninger over Statsøkonomiens Grundprinciper.

Forelæsninger og Dvelfer ved den polytekniske Lærestanstalt.

Statsraad og Professor Ørsted læser Mandag, Onsdag, Fredag og Lørdag fra Kl. 11—12 over Læren om Lyset. Torsdagen fra Kl. 5—6 og Onsdagen fra Kl. 1—3 holder han Examinatorier og Dvelfer.

Profesor Zeise læser Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag, fra Kl. 10—11, over de organiske Legemers almindelige og analytiske Kemi, og i en anden paa begge Sider passende Time holder han Examinatorier; Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag fra Kl. 12—3 leder han kemiske Dvelfer.

Profesor G. Forchhammer holder i første Halvdel af Sommeren, Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag om Morgenene fra Kl. 7½—9, Forelæsninger over de uorganiske Stoffers kemiske Analyse. Tirsdag og Torsdag fra Kl. 11—12 giver han en Oversigt over Dryktognosien. De kemiske Dvælses holdes Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag fra Kl. 12—3.

Kapitajn Kellner fortsætter Forelæsningerne over den deskriptive Geometri Mandag, Tirsdag, Onsdag og Torsdag fra Kl. 7—8, og holder Dvælses om Torsdagen fra Kl. 1—3.

Profesor Ranius foredrager hver Dag fra Kl. 9—10, og om Mandag og Loverdag fra Kl. 12—1, dels Fortsættelsen af den analytiske Geometri, dels Differential- og Integralregningen. Om Fredagen holder han Examinatorier fra Kl. 5—6.

Lektor Hummel læser Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag fra Kl. 12—1 over den tekniske Mekanik og Maskinlæren. Det Foredragne gjentages ved Examinatorier om Loverdagen Kl. 7—9 om Morgenene. Ligeledes leder han daglig Tegneundervisningen fra Kl. 1½—3.

Mekanikus Poulsen, Forstander for Værkstederne, vejleder Arbejderne i disse, som staae aabne fra Morgenene tidlig til Kl. 12, og om Eftermiddagen fra Kl. 1—8.

Mandag Eftermiddag fra Kl. 6—7 holder Bestyrelsen Møde.

Ann. Ifølge Lærestansaltens Reglement staaer Afdgangen til Forelæsningerne og Dvælseserne ogsaa aabne for Deltagere der ikke ville underkaste sig polyteknisk Examen, imod at betale en liden Afgift til Lærestansaltens Extrafond, nemlig: for et halvt Aars Deltagelse i en Forelæsning 2 Rbd. r. S., for Deltagelse i en af de experimentale Dvælses 6 Rbd. r. S., for Deltagelse i samtlige Indretninger ved Lærestansalten, saavidt Omstændighederne tillade, 10 Rbd. r. S. om Kvartalet.

2. Vinteren 1840—41.

Det theologiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. S. W. Clausen, Prof. ord., vil i offentlige Forelæsninger, efter en forudskiftet kort Anvisning til det theologiske Studiums Plan og Anlæg, give en historisk-dogmatisk Udsigt over de tre første Aarhundreders apologetiske Skrifter, Tirsdag og Loverdag Kl. 11; i private Forelæsninger, hver Søndag Kl. 12, fortolke paa Latin de tre første Evangelier, efter Vejledning af det A. 1829 udgivne Kompendium (IV Evangg. tabulæ synopticæ). Privatissime ville theologiske Skriveøvelser blive anstillede for de ældre Studerende, Fredag Kl. 5—7.

Dr. M. S. Hohlenberg, Prof. ord., vil først i 5 ugentlige Timer, Mandag, Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 9—10, forklare udvalgte Psalmer; senere i 2 Timer, Fredag og Loverdag Kl. 1—2, foredrage de til Kritiken af det gamle Testaments Bøgers Text henhørende Gjenstande; i private Forelæsninger, Mandag, Tirsdag og Fredag Kl. 12—1 og Loverdag Kl. 10—11, vil han, med særligt Hensyn til de yngre Studerende, forklare Begrædelsernes Bog samt en Del af Drdsprogene, og i Forbindelse dermed handle om Kirkerne og Hjælpebidlerne til hebraisk Sprogkundskab og deres rette Brug.

Dr. C. E. Scharling, Prof. ord., vil i offentlige Forelæsninger, Mandag, Tirsdag og Fredag Kl. 9—10, give en Skildring af Apostelen Pauli Liv og Lære. Privat vil han Mandag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11—12 fortolke Pauli tvende Breve til Korinthierne. Privatissime vil han med Fortolkningen af de saakaldte Pastoralbreve forbinde mundtlige og skriftlige exegetiske Dvælselser Tirsdag og Torsdag Kl. 4—5½.

Dr. C. T. Engelstoft, Prof. extraord., vil offentlig paa Latin fortolke Propheterne Joel og Micha om Onsdagen og Lørdagen Kl. 9; privat foredrager han hver Søndag Kl. 10 den første Del af Kirkehistorien og repeterer det Foredragne ved Examinatorier. Privatissime vil han for de ældre Studerende examinerende oplyse de vigtigste theologiske Discipliner, om Tirsdagen og Fredagen Kl. 12, eller paa anden belejlig Tid efter Aftale med Deltagerne.

Dr. S. L. Martensen, Lektor, vil Tirsdag og Torsdag Kl. 1 offentlig foredrage den nyere Philosophis Historie i dens Forhold til Theologien; i private Forelæsninger vil han Mandag, Onsdag, Fredag og Lørdag Kl. 1 foredrage den kristelige Dogmatiks første Del; privatissime vil han anstille theologiske Skriveøvelser Onsdag Kl. 5—7.

Privat-Docenter.

Dr. F. Vech, Lic. Theol., agter Mandag, Onsdag og Torsdag, om Eftermiddagen Kl. 4, privat at læse over den hebraiske Grammatik. Fra det ny Aars Begyndelse agter han 4 Timer om Ugen at holde offentlige Forelæsninger over den sidste Del (c. 40—66) af Jesaja.

P. E. Lind, Lic. Theol., agter i offentlige Forelæsninger, der nærmest ere bestemte for Ikketheologer, to Eftermiddagstimer om Ugen at fremstille Kristendommen i sin Modsætning til Hedenskabet og i sin Indsydelse paa Verden, og derpaa at foredrage en Indledning til det Ny Testaments Skrifter.

K. Nielsen, Lic. Theol., vil i private Forelæsninger, Mandag, Onsdag, Torsdag og Lørdag, Kl. 11—12, forsøge ved en Oversigt over Kirkehistorien at begribeliggjøre denne i dens Grundtræk. Privatissime holder han, i Timer der nærmere skulle blive fastsatte, exegetiske Foredrag over forskellige Dele af det Ny Testamente.

Det juridiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. J. L. A. Kolderup-Rosenvinge, Prof. ord., foredrager offentlig Retsvidenskabens Encyklopædi hver Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 11—12; de samme Dage og om Torsdagen Kl. 12—1 fortsætter han sine private Forelæsninger over den danske Retshistorie. Ogsaa vil han i en Time, som nærmere bestemmes efter Deltagernes Befvemmelighed, holde Examinatorier over Kirkeretten.

J. E. Larsen, Prof. ord., holder offentligen, om Mandagen Kl. 5—7, praktiske Dvælselser. Privat foredrager han Danmarks og Hertugdømmenes Statsret de fem sidste Ugedage Kl. 11—12, og privatissime tilbyder han at holde et Examinatorium i belejlige Timer over den danske Privatret.

Dr. A. V. Scheel, Prof. ord., foredrager offentligen, Mandag Kl. 11—12 samt Tirsdag og Lørdag Kl. 12—1, den specielle Del af den romerske obligat-

toriske Ret, og agter privat Mandag og de følgende fire Dage Kl. 9—10 at fremstille den almindelige Del af Fædrelandets Ret med Indbegreb af Retsfortolkningen, Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 10—11 den romerske Familieret, og Mandag og Tirsdag Kl. 10—11 samt Lørdag Kl. 9—10 den romerske Arveret.

Lic. F. C. Bornemann, Lektor, foredrager Tirsdag, Torsdag og Lørdag fra Kl. 1—2 privat den almindelige Retslære; Mandag, Onsdag, Fredag Kl. 1—2 samt Lørdag Kl. 12—1 tilendebringer han offentlig Forelæsningen over den Danske Arveret.

Det medicinske Fakultets Forelæsninger.

Dr. O. L. Bang, Prof. ord., holder medicinsk-kliniske Foredrag og Øvelser og medicinsk-examinatorisk Klinik paa det kgl. Frederiks-Hospital Mandag og Torsdag Kl. 9—10, Tirsdag og Fredag Kl. 8—9. Den specielle Therapi foredrager han Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag Kl. 1—2.

Dr. D. S. Eschricht, Prof. ord., vil om Mandagen, Tirsdagen og Torsdagen Kl. 3—4 offentlig gennemgaae de dyriske Livsyttninger; om Onsdagen og Fredagen i samme Time vil han søge i private Forelæsninger at oplyse Venenes, Musklernes, Nervernes og Sandseredskabernes Bygning hos Dyrene. Desuden tilbyder han i belejlige Timer at holde privatissime Repe-titorier i Physiologien.

Dr. C. Otto, Prof. ord., der med kongelig Tilladelse rejser udenlands, vil i dette Halvaar ingen Forelæsninger holde.

Dr. C. E. M. Levy, Lektor, vil offentlig foredrage den theoretiske og praktiske Fødselslære om Mandag og Torsdag Kl. 1—2 samt om Onsdagen og Lørdagen Kl. 12—1.

Dr. A. G. Sommer, konst. Docent, vil offentlig foredrage den almindelige Pathologi om Mandagen, Tirsdagen og Fredagen Kl. 4—5; privat vil han foredrage den almindelige Pharmakologi om Onsdagen og Lørdagen Kl. 4—5.

Privat-Docent.

Dr. S. C. Haugsted vil i 4 Timer om Ugen offentlig foredrage Læren om Djets Sygdomme, med særdeles Hensyn til den pathologiske Anatomi, og, saavidt Lejlighed kan have, give Tilhørerne praktisk Vejledning i at kjende og helbrede disse Sygdomme. Efter at have tilendbragt disse Forelæsninger, vil han give en udførlig Fremstilling af de ikke-inflammatoriske Svulsters pathologiske Anatomi.

Det Kirurgiske Akademis Forelæsninger.

C. Fenger, Prof. ord., læser Onsdag og Lørdag Kl. 10—12 over de kirurgiske Operationer.

C. Vithusen, Prof. ord., læser Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11 over Musklernes, Aarernes samt Brystindvoldenes Anatomi.

Dr. A. Callisen, Prof. ord., foredrager Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag, Kl. 11—12, Kirurgien. Foredraget holdes paa Dansk.

J. C. J. S. Gundelach-Møller, Prof. extraord., holder kirurgisk-kliniske Forelæsninger og Dveller og kirurgisk-examinatorisk Klinik paa det kongelige Frederiks-Hospital, Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag, fra Kl. 9—10.

Dr. S. A. V. Stein, Prof. extraord., læser offentlig Mandag, Tirsdag, Torisdag og Fredag, fra Kl. 12—1, over Venene, med Undtagelse af Hovedets Ven, Baandene, Nerverne, Underlivets Indvolde, samt Sandseorganernes Anatomi.

S. E. Larsen, Regimentskirurg, Reservekirurg ved Akademiet, læser Mandag, Torisdag og Lørdag, fra Kl. 9—10, over Osteologi.

S. Jbsen, Regimentskirurg, Konservator ved Akademiets Museum, giver fra Kl. 9—12 om Sognedagene, paa Sektionsstuen, Undervisning i Dissektion.

Det filosofiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. L. Engelstoft, Prof. ord., vil offentligen en Time om Ugen, efter Tilhørernes Lejlighed, udvikle Forbindelsen mellem Historien og Geographien, med Anvendelse paa Løremethoden i begge; i en anden omhandle Nationernes ældste Oprindelse og de tidligste historiske Mindesmærker. Privat gennemgaaer han Tirsdag, Onsdag, Torisdag og Lørdag, Kl. 10—11, den første Del af sit aarlige Kursus over det danske Monarkis Statistik.

Dr. S. C. Ørsted, Prof. ord., vedbliver, i Timer som hvergang forud bekendtgjøres, offentligt at fremstille de nyere Opdagelser i Naturlærens; privat foredrager han nogle udvalgte Kapitler af Physiken.

Dr. J. V. Hornemann, Prof. ord., er, paa Grund af hans Helbredstilstand, fritaget for at holde Forelæsninger.

Dr. S. C. Schumacher, Prof. ord., har kongelig Tilladelse til ikke at holde Forelæsninger.

Dr. A. Ohlenschläger, Prof. ord., læser til sædvanlig Tid og Sted over de store poetiske Motiver i den nordiske Mythologi, som han ved Exempler vil vise at have benyttet i sine Digtninger, samt over denne Mythologi's Forskjellighed og Lighed med de græske Fabler.

Dr. E. C. Verlauff, Prof. ord., vil, i to Timer om Ugen, offentlig foredrage den genealogisk-heraldiske Videnskab, efter **J. Rühfes** Haandbog i den historiske Propædeutik, og i andre to Timer offentligen kritisk gennemgaae de vigtigste Kilder til Christian den 5tes og Frederik den 4des Historie.

Dr. P. O. Brøndsted, Prof. ord., agter, hver Mandag og Tirsdag Kl. 10—11, offentligen at foredrage de Peloponnesiske Staters Arkæologi; privat vil han, hver Onsdag, Torisdag og Fredag Kl. 10—11, forklare **Ulysses'** *Ulysses'* Agamemnon, efter **Wellauers** Recension af *Ulysses'* Ulysses og Medallie-Kabinet, som stedse er aabent for de Studerende hver Mandag, Onsdag og Fredag fra Kl. 12—3, vil han bestrebe sig for at være Enhver som ønsker det til Tjeneste og Beslædning.

Dr. **F. C. Sibbern**, Prof. ord., agter i offentlige Forelæsninger Tirsdag og Fredag Kl. 1—2 at foredrage Ontologi, Mandag, Onsdag og Lørdag Kl. 6—7 Kristendoms-Philosophi. Privat gennemgaaer han Psychologien Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11—12.

Dr. **J. Reinhardt**, Prof. ord., læser offentligen over de egentlige Krebsdyrs almindelige Historie Fredag og Lørdag Kl. 1—2, og over de nordiske Pattedyrs Historie Tirsdag og Torsdag samme Time.

Dr. **G. Wegtrup**, Prof. extraord., læser offentlig over Agerdyrkingen Onsdag og Torsdag Kl. 4—5.

Dr. **F. C. Petersen**, Prof. extraord., foredrager Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1 den græske Poesis Historie; om Onsdagen Kl. 12—2 anstiller han, efter nærmere Aftale med de philologiske Studerende, skriftlige Dvælselser over Gjenstande henhørende til den græske Philologi.

Dr. **J. S. Schouw**, Prof. extraord., vil ved sin Tilbagekomst fra de jydsk-provindsialtænders Forsamling, i hvilken han efter kongelig Befaling deltager, beskæftigjøre det Fornødne om sine Forelæsninger.

Dr. **V. C. Zeise**, Prof. extraord., foredrager offentligt Læren om Tilvirkningen og den kemiske Beskaffenhed af de ved kemisk Kunst frembringelige Lægemidler, Onsdag og Lørdag Kl. 11—12; Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag samme Time udvikler han privat den almindelige Kemi's Hovedlærdomme.

C. Molbech, Prof. extraord., agter Mandag og Torsdag Eftermiddag Kl. 5, i offentlige Forelæsninger, kortelig at foredrage den svenske Nationalliteraturs og Poesis Historie, ikke uden jevnligt Hensyn til sammes Forhold til den danske. I andre aftalte Timer agter han kritisk at gennemgaae adskillige Punkter i den danske Grammatik og Sprogbrug.

Dr. **G. Forchhammer**, Prof. extraord., læser privat Mandag, Tirsdag og Fredag fra Kl. 12—1 og Lørdag fra Kl. 10—11 almindelig Naturhistorie, og vejleder hver Tirsdag fra Kl. 8—11 de Studerende som ville benytte den mineralogiske Samling.

Dr. **J. N. Madvig**, Prof. extraord., vil offentlig 3 Dage om Ugen foredrage den græske og latinske Metrik; i to ugentlige Timer vil han med de philologiske Studerende holde Interpretationsøvelser over Persius; Mandag og Tirsdag Kl. 1 og Onsdag Kl. 11 læser han over den latinske Literaturs Historie, og privat Torsdag og Fredag Kl. 1 og Lørdag Kl. 11 over de første Bøger af Ciceros verrinske Taler.

Mag. **N. C. L. Abrahams**, Prof. extraord., vil fortætte sine offentlige Forelæsninger saavel over den franske som den tyske Digtekunsts Historie, samt iøvrigt som sædvanligt holde praktiske Dvælselser.

Dr. **C. F. K. Oluffen**, Prof. extraord., foredrager privat Tirsdag, Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag fra Kl. 9—10 Algebra, Stereometri, Trigonometri. Offentlig vil han, ifald det ønskes, tvende Timer ugentlig læse over Begyndelsesgrundene af Astronomien.

Mag. **S. N. Velschow**, Prof. extraord., (Profesor Rostgardianus) vil i private Forelæsninger, Mandag i Timen Kl. 9—10, Onsdag, Torsdag og Lørdag i Timen Kl. 12—1, oplyse de politiske Forhold imellem Europas

nordøstlige Stater i Tidrummet fra A. 1618 til A. 1660, og i andre belejlige Tider holde Examinatorier over det han har foredraget. Offentligen vil han i to Tider ugentligen foredrage første Del (Tidrummet fra 1660 til 1730) af Fædrelandets nyere Historie, og i to andre Tider fortsætte (fra Aaret 1721 af) og fuldende sine i forrige Semester begyndte offentlige Forelæsninger over det europæiske Statsystems almindelige Historie i Perioden fra 1661 til 1786.

Mag. C. Ramus, Prof. extraord., vil offentligen i tre Tider om Ugen som maatte findes belejlige paa begge Sider, fortsætte Foredraget for Provektiores over nogle af de vanskeligere Afsnit af Algebra og Funktionslære.

Mag. E. A. Scharling, Lektor, foredrager Mandag, Onsdag, Torsdag og Loverdag fra Kl. 11—12 de uorganiske Stoffers Kemi med særdeles Hensyn til Lægerne. Privat vil han Tirsdag og Fredag fra Kl. 11—12 læse over den kemiske Del af den danske Pharmakopoe.

Privat-Docenter.

Mag. M. Hammerich vil to Tider om Ugen offentlig læse over Sanskritsprogets Begyndelsesgrunde og gennemgaae et eller andet let Brudstykke af den indiske Literatur.

Mag. D. G. Monrad vil for Begyndere gennemgaae og forklare Freytags arabiske Krestomathi, og for de Aldre fortolke Hamaza.

Mag. P. S. Tregder vil i to fra begge Sider belejlige Tider ugentlig offentlig forklare Demosthenes' Tale mod Androtion.

Mag. A. P. Udler foredrager offentlig den spekulative Logik Tirsdag og Loverdag Eftermiddag fra Kl. 6—7.

Forelæsninger og Øvelser i den polytekniske Lærestanstalt.

Konferentsraad og Professor Ørsted læser Mandag, Onsdag, Torsdag og Loverdag Kl. 6—7 over Jordklodens Physik. Om Tirsdagen fra Kl. 1—2 holder han Examinatorier.

Statsraad og Professor Reinhardt giver Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11 en Oversigt over den almindelige Zoologi.

Professor Zeise leder kemiske Øvelser Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—3 og holder Examinatorier til belejlige Tider.

Professor Forchhammer holder Forelæsninger, Mandag og Torsdag Kl. 11—12, hvori han giver en Oversigt over Geognosien ialmindelighed og Danmarks isærdeleshed. Tirsdag, Onsdag, Fredag og Loverdag Kl. 11—12 læser han over Mineralrigets tekniske Kemi, og leder Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag fra Kl. 12—3 kemiske Øvelser.

Professor Ramus fortsætter sine Forelæsninger over Differential- og Integralregningen hver Dag i Ugen Kl. 10—11 og tillige om Loverdagen Kl. 12—1. Tirsdag og Torsdag Eftermiddag Kl. 5—6 holder han Examinatorier.

Lektor Vilfens foredrager Mandag, Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 9—10, og om Loverdagen Kl. 1—2, mekanisk Teknologi.

Lektor **Zummel** fortsætter sine Forelæsninger over Maskinlæren Mandag, Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1. Om Lørdagen fra Kl. 9—10 gennemgaaer han Opgaver og holder Examinatorier. Fra Kl. 1½—3 leder han daglig Tegneøvelserne.

Lektor **Scharling** foredrager Mandag, Onsdag, Torsdag og Lørdag, om Uftenen Kl. 7—8, de organiske Stoffers kemiske Teknologi og repeterer ved Examinatorier hvad der er foredraget.

Mekanikus **Poulsen**, Forstander for Værkstederne, vejleder dagligen Arbejderne i disse.